
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII - Nº 180 24/10/2002 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EST  .......................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMV ......................................................................PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR DO PGCF  .......................................................PÁG. 003 
 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ...................................................................PÁG. 004 
 

SEÇÃO IV 
 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 180 24/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 4: 
 
 

DTS Nº 10/2002 de  21 de outubro de 2002. 
 
 
 
 O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 

1- Designar Comissão de Consulta,  composta pelos Professores: CLAUDIO ROBERTO 
MARQUES GURGEL (Titular) mat. UFF 39227-7, ALVARO MANUEL PEREIRA GARCIA DO Ó 
(Titular) mat. UFF 39230-3, DORA AIDA CORONADO ZELADA (Suplente) mat. UFF 38994-2,  
SANDRA HOLANDA MARIANO (Titular) mat. UFF 13167-4, LUIZ GERALDO MENDONÇA  
(Suplente) mat. UFF 38755-7, NEWTON MEYER FLEURY (Suplente) mat. UFF 39238-4 e EDUARDO  
PACHECO VILLELA mat. UFF 38714-1, para sob a presidência do primeiro, realizar escolha do chefe e 
sub-chefe do Departamento de Administração, segundo deliberação da plenária departamental em sua 
reunião do dia 09 de outubro de 2002. 
 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ALBERTO SANTOS LIMA FILHO 
Diretor da EST 

# # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 de 09 de setembro de 2002. 

 
 

Ementa: Designa a Professora MARIA LUCIA RIBEIRO 
MONTEIRO como responsável pelo Laboratório de 
Produção de Coelhos na Fazenda Escola em Cachoeiras 
de Macacu, desta Unidade.  

 
 
 O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar a Professora MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, matrícula UFF 38322-3, 
como responsável pelo Laboratório de Produção de Coelhos na Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu, 
desta Unidade.  

 
2- Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 
 

 
 

Profº GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
Diretor do CMV 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 180 24/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 de 09 de setembro de 2002. 
 
 
 

Ementa: Designa o Professor DIOGO FERNANDES 
BRAGA, como responsável pelo Setor Suinocultura na 
Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu, desta 
Unidade.  

 
 O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas 
atribuições,  
 
RESOLVE: 
 

1. Designar o Professor DIOGO FERNANDES BRAGA, matrícula UFF 38754-3, como 
responsável pelo Setor Suinocultura na Fazenda Escola em Cachoeiras de Macacu, desta Unidade.  

 
2- Esta DTS entrará em vigor a partir desta  data. 

 
 
 

 Profº GERALDO ABREU DE OLIVEIRA 
Diretor do CMV 

# # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09 de 16/10/2002 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – MBA em Controladoria e Finanças, 

no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
1. Designar os professores do programa Carlos José Guimarães Cova – (Presidente), Ruben 

Huamanchumo Gutierrez – (Membro) e Guilherme de Azevedo Mendes Corrêa (Membro), para comporem 
uma comissão para definir em 30 dias o que consta do processo 23069004926/02-55. 

 
 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

Prof. EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do PGCF 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 180 24/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 
 
 

DTS Nº 95/2002 (GAB), de 14 de outubro de 2002 
 

 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuiçôes legais e o que consta na Portaria nº 28875 de 15 de março de 2001 do MAGNÍFICO REITOR e 
considerando o expediente assinado pelos Diretores do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, da 
FACULDADE DE MEDICINA e do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, encaminhado a 
cada docente da FACULDADE DE MEDICINA em 01 de agosto de 2001. 
 
 

RESOLVE: 
 

1. A partir da presente data passam a ter exercício no Serviço de Cirurgia Pediátrica, 
vinculada a Coordenação Cirúrgica. 

 
a – Médicos: 
 

CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO 304288 
GILMAR DOS SANTOS  STULZER 1082220 
KÁTHIA NERY 306827 
LISIEUX EYER DE JESUS 310630 
MALENA DE LIMA BARROS 1097600 
MARIA LÚCIA DA SILVA AUGUSTO 1098764 
PAULO CESAR DA COSTA MONTEIRO 310398 
SHIRLEY SCHILING PAN 310289 

 
 
b – Docentes: 
 

CARLOS ALBERTO STEPHANO BOUSQUET 306002 
CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO 304288 
MARIA DO CARMO FREITAS BRIGGS 303571 
JOÃO BAPTISTA CORREIA ORMONDE FILHO 308639 

 
 

A Chefia do Serviço será exercida pelo professor JOÃO BAPTISTA CORREIA 
ORMONDE FILHO e a Sub-Chefia pelo professor CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO. 

 
 
 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral do HUAP 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 180 24/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 

DTS Nº 98/2002 (GAB), 16 de outubro de 2002. 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuiçôes legais e o que consta na Portaria Nº 28875 de 15 de março de 2001 do MAGNÍFICO REITOR e 
considerando o expediente assinado pelos diretores do CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, da 
FACULDADE DE MEDICINA e do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, encaminhado a 
cada Docente da FACULDADE DE MEDICINA em 01 de agosto de 2001. 

 
RESOLVE: 
 
1- A partir da presente data passam a ter exercício no Serviço de Cardiologia, vinculado a 

Coordenação Clínica. 
 

a – Médicos: 
 

MARIA ANGELA MAGALHÃES  DE QUEIROZ  CARREIRAS 310197 
ALVARO CESAR DE OLIVEIRA MELLO 304042 
BENEDITO WENCESLAU DE SOUZA FILHO 1098856 
CESAR NISSAN COHEN 1092905 
GUILHERME ERTHAL DE PAULA FREITAS 306141 
LUIZ CARLOS DE CAMPOS 309039 
MARCO ANTONIO DA SILVA NUNES 303151 
MARIO LUIZ RIBEIRO 304157 

 
b – Docentes: 
 

ANTONIO ALVES DE COUTO 03040568 
CARMINE MONACO 63044691 
EDISON CARVALHO SANDOVAL PEIXOTO 06455939 
EDUARDO NANI SILVA 03105601 
EVANDRO TINOCO MESQUITA 03105490 
JOSÉ MANOEL PARENTE DA ROCHA 03081183 
LUIZ AUGUSTO DE FREITAS PINHEIRO 63026928 
LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO FILHO 63033797 
MARIO LUIZ RIBEIRO 63041579 

 
 
A Chefia do Serviço será exercida pelo professor EDSON CARVALHO SANDOVAL 

PEIXOTO   e a Sub-Chefia pelo professor  EDUARDO NANI SILVA. 
 
 

 
PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor Geral do HUAP 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 180 24/10/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
 
 

PORTARIA CUV Nº 03/2002 de 03 de outubro 2002. 
 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições previstas no item IV do artigo 5º, do Regimento Interno, e de 
acordo com a Decisão  CUV nº 55/02; 

  
 
RESOLVE: 
 
 
I – Constituir Comissão , com o objetivo de acompanhar a alocação de recursos orçamentários, 

direcionados às bibliotecas das Unidades do Interior desta Universidade. 
 
II – Designar para compor a referida Comissão, os seguintes integrantes: 
- Luiz Antonio Botelho de Andrade - Professor Adjunto, lotado no Instituto de Biologia. 
- Geralda Freire Marques– Professor Adjunto, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional. 
- Alberto Santos Lima Filho  – Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Administração e 

Ciências Contábeis. 
- Antonio Fontana – Professor Titular, lotado na Escola de Engenharia Metalúrgica de 

Volta Redonda. 
- Daniel Morais Angelim – Representante Discente 
- Marcelo Puerta Tavares – Representante Discente 

 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Presidente em exercício 

# # # # # 


